¹ Progrediuntur in locum, dan en un mal paso. ² Præruptus, era quebrado el lugar, escarpado por ambos lados. ³ Ac patebat tantum in latitudinem, y no tenia mas capacidad que la que ocupaban tres compañías puestas en órden. ⁴ Neque equites laborantibus, ni podia socorrerles la caballería si estaban en peligro. ⁵ Vergebatur autem ab oppido fastigio tenui, hacia la ciudad corría una cuesta de roca pendiente. ⁶ Hac nostris, por aqui tenian retirada los nuestros del lugar en que se metieron con demasiado empeño é inconsideracion. ⁷ Ut nullum, que los enemigos no perdian ningun tiro. ⁸ Integri, soldados de refresco. ⁹ Horis quinque continentier, cinco horas en peso. ¹⁰ Gladius districtis, con espada en mano. ¹¹ Locis dejectis atque inferioribus, en lugares hondos y menos ventajosos. ¹² In summum jugum, pretenden subir á la cumbre á fuerza de brazo. ¹³ Dat receptum, asegura la retirada...

ne¹ pugnatum est. Nostri in primo congressu circiter septuaginta ceciderunt, in his Q. Fulginius ex primo hastato² legionis quartæ decimæ, qui propter eximiam virtutem ex inferioribus ordinibus³ in eum locum pervenerat. Vulnerantur amplius sexcenti. Ex Afranianis interficiuntur T. Caecilius, primipili centurio⁴ et præter eum centuriones quatuor, milites amplius duecenti. Sed hæc⁵ ejus diei præfertur opinio, ut se utrique superiores discessisse estimarent: Afraniani, quod, cum esse omnium judicio inferiores viderentur, minus tamdiu stetissent, et nostrorum impetum sustinuerint, et initio locum tumulumque tenuissent, quæ causa pugnandi fuerat, et nostros primo congressu terga vertere coegissent: nostri autem, quod iniquo loco⁶ atque impari congressi numero, quinque horis prælium sustinuerint; quod montem gladiis distractis⁷ ascendissent; quod ex loco superiore terga vertere adversarios coegissent, atque in oppidum compulissent. Illi eum tumulum, pro quo pugnatum est, magnis operibus munierunt, praesidiumque ibi posuerunt.

XXII. Accidit etiam repentinum incommodum, biduo quo hæc gesta sunt. Tanta enim tempestas⁸ cooritur, ut nunquam illis locis majores aquas fuisse constaret. Tum autem ex omnibus montibus nix profluit⁹ ac summas ripas fluminis superavit¹⁰, pontesque ambos, quos C. Fabius fecerat, uno die interrupit. Quæ res magnas difficultades exercitu Caesaris attulit. Castra enim, ut supra demonstratum est, cum essent inter flumina duo, Sicorim et Cingam¹¹, spatio millium triginta neutrum horum transiri poterat, necessariòque omnes his angustiis continebantur: neque civitates, quæ ad Caesaris amicitiam accesserant, frumentum supportare; neque ii, qui